Ata da 16ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1

ATA DA 16ª SESSÃO SOLENE
DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA
EM COMEMORAÇÃO AO “DIA DA COMUNIDADE GLBT –

GAYS, LÉSBICAS, BISSEXUAIS, TRANSGÊNEROS E INTERSEXUAIS”
REALIZADA EM 25 DE JUNHO DE 2019

DVD B08/2019

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e dezenove, no Centro Cívico, é realizada
a Décima Sexta Sessão Solene, da Terceira Sessão Legislativa, da Décima Sétima
Legislatura, em comemoração ao “Dia da Comunidade GLBT – Gays, Lésbicas,
Bissexuais, Transgêneros e Intersexuais”, homenagem instituída por meio do Decreto-
Legislativo n. 3/2007. Às vinte horas e dois minutos, o Presidente da Mesa de Honra,
Vereador Jobert Alexandrino (Professor Minhoca), declara aberta a sessão, “sob a proteção
de Deus”, com a presença do Vereador Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari) e
das seguintes autoridades, compondo a Mesa de Honra: Sra. Patricia Helena Moretti –
Assistente de Diretoria na Unidade de Assuntos Institucionais e Comunitários, representando
neste ato o Sr. Paulo Serra, Prefeito do Município de Santo André; e Sra. Pamela Rogers de
Souza – Presidente da ONG ABCD’S (Ação Brotar Pela Cidadania e Diversidade Sexual). É
executado pelo Sistema de Som e Imagem o Hino Nacional Brasileiro. Registradas as
presenças: Sr. Victor Chiavegato – Diretor do Departamento de Atenção à Saúde da
Prefeitura Municipal de Santo André e Sra. Lenice Bezerra, representando a AMA-A
(Associação dos Metalúrgicos Anistiados e Anistiandos do ABC). Justifica a ausência, bem
como cumprimenta pelo evento, o Dr. Alexandre Galardinovic Ribeiro – Delegado da Receita
Federal do Brasil no Município de Santo André. Dando prosseguimento, a artista Vera
Loyola faz uma apresentação cultural. Em seguida acontece a entrega de diversas
homenagens para representantes da Comunidade LGBT com certificados com os seguintes
dizeres: Dia do Orgulho LGBTI+ “Todo amor é bonito. Feio é não amar.” A Câmara Municipal
de Santo André e o Professor Minhoca sentem-se imensamente felizes e honrados em
prestar esta homenagem pelo Dia do Orgulho LGBTI+. Recebem a homenagem: Sr. Paulo
Roberto Iotti Vecchiatti, Doutor em direito consticuional e especialista em direito da
diversidade sexual e de gênero; Doutor Alberto Luiz Bezerra da Silva – Da ONG
Coordenação Regional das Obras de Promoção Humana - Casa Florescer; Allan Poltronieri
Sarquis, Bernardo de Assis Silva, Claricio Aparecido Gonçalves e Marcos Campos,
respectivamente, Presidente e Vice-Presidente da UBCRESP (União dos Blocos de
Carnaval de Rua do Estado de São Paulo); Sra. Fernanda Drigo Bianchini, representando a
Doutora Cristiane Leandro de Novais; Doutor Elton Carlos De Oliveira Candido – Presidente
da Comissão de Direitos Humanos da 62ª Subseção da Ordem dos Advogados Do Brasil
(OAB/Diadema); Gervásia Bhoreal; Ghe Santos; Apresentador Gregory; Gustavo Almeida;
Janaína Castro de Queiroz; Kadu Lago; Kakah Morenah; Kelly Gonçalves Silva Bassetto;

Ata da 16ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

2

Leonardo Santos de Souza; Cantora Liara Regina; Marcelo Gil; Marcia Furquim – em nome
do Programa de Agravos Crônicos Transmissíveis da Secretária Municipal de Saúde;
Monika Bass Cavalera, Nello Pulcinelli, Pamela Rogers de Souza, Paulo Araujo, Queli
Cristina Vasconcelos – do Bloco da Discórdia Pura Sem Limites, Rafael Ventura, Robbyt
Moon, Roseli Marques, Sergio Gabriel, Sergio Galvão de Oliveira – Vice-Presidente do Bloco
Cultural (Jardim Independência, em São Bernardo do Campo); Drag Tiffany, Velaske Brawn
– Cantor e Compositor; Sra. Laís Alves, representando a Sra. Viviane Helena Cavalcanti
Tayar Rosano, Xenia Star Drag, Luiz Kingsman, Eva Conceição, Lawanni e Angel e Paty
Deli, da Corte Trans da Parada de São Paulo. Dando prosseguimento, o Sr. Marcelo Gil,
fundador e membro da ONG ABCD’S (Ação Brotar pela Cidadania e Diversidade Sexual) faz
seu pronunciamento e passou a palavra para Sra. Janaína Castro de Queiroz e a Jana
Falcão. Em seguida a artista Lawanni, acompanhada de diversas outras Drags, apresenta a
música “Never Enough”. Dando prosseguimento o cantor Velaske Brawn faz uma
apresentação cultural. Dando prosseguimento, a Sra. Patricia Helena Moretti,
representante o Sr. Paulo Serra, Prefeito do Município de Santo André, ocupa a tribuna e faz
seu pronunciamento. É executado, pelo Sistema de Som e Imagem, o Hino de Santo André.
Todos são convidados para um coquetel, no saguão desta Casa, após o término da
solenidade. Na sequência, é apresentada pelo Sistema de Som da Casa a canção “This is
Me”. O Presidente Jobert Alexandrino (Professor Minhoca) faz os agradecimentos finais e
encerra a sessão às vinte e uma horas e vinte e um minutos. Eu, Adriana Montealto
Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e achada
conforme segue assinada pela presidência e pelas secretarias, devendo ser aprovada na
sessão ordinária do dia primeiro de agosto de dois mil e dezenove.

                  Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria